propellere. Inde civitate adversus Nicolaum tumultuante, quasi is non rite satis urbis procuracionem obiret, in eam certatim itum est ipsi sociisque sententiam, ut datis litteris, Constantino duci, Asiae tum praetori Byzantium venire mandarent, ac imperii sceptrum capessere, eaque moderari, una tamen socio Constantino puero in porphyra nato: qui, velut non satis matura aetate in aula versaretur, dum ipse, quippe vir fortissimus rebusque bello gestis clarissimus, adversus extraneos et reip. hostes, acies ductaret. Ac sane vir erat longe sagacissimus, atque hostium tropaeis inclutus, quin ipsis quoque adversariis admirationi, ut saepius interrogati, quid causae esset cur eos vir unus in fugam verteret? inviti pudoreque responderint: illo ad pugnam exeunte, ignem ex ejus armatura micantem in faciem ipsis incurrere, exque ejus equi similiter halitu quasi flamma accensa in terram allidere. At nec ipse rei causam quaesitus Dei munus celavit, atque: Dum quandoque juvenis somno sopitus essem, in tibi incluta gloria matrona, purpureo amictu, et cum ea equus igneus; in quo arma, ipsa ignem mittentia: ac vel invitum atque paventem haec induere, ac similiter in equum ascendere, hortata ait, Qui Deum ac Filium meum blasphemant, tanquam cera a facie tua liquescunt. Quo dicto abscessit. Et haec quidem quod attinet ad Constantinum.

7. Cum itaque imperii tutores de rerum summa capessenda ad eum scripsissent, rescripsit ille: se in hoc munus haud idoneum esse. Illi contra de uno scribunt: Romanam omnem rempublicam cum sibi imperatorem deposcere. Ad quos ille rursus cunctabundus: Non decet, inquit, me christum Domini incensere, quanquam immatura adhuc aetate est, ac coram Deo peccare. Timeo autem ne et haec insidiae sint, ac mihi velitis necem inferre. Accersit illi istiusmodi litteris, tremendis ad eum juramentis, intemerata et vivifica pretiosa ligna obtestari: nihil tale se machinari ac ille suspicatur; sed in simplicitate cordis nulloque animi dolo, ad capessendum imperium vocare. Atque ad majorem verbis praestandam fidem, suas quoque illi cruces misere. Hisque Constantinus fretus, assumpto comitatu, Byzantium profectus est. Urbem ingressus, orto jam sole, qui una sequebantur, infinita laude faustisque omnibus prosequentibus, in regiam contendit. Haud vero faustum in ejus ingressu praefulsit signum, ac quo futura cedet praemonstrabatur. Sol enim clarissimus lucens sidere, velut sanguinis purpuram in terram stillavit. Videns autem Nicolaus sociique aulae proceres ac tutores ingredientem, mutato consilio palatii fores ei occluserunt. Veniens itaque, cum in Circi theatro consedisset, qui convenerant magnates omnes, imperatorem eum salutabant. Quotquot vero necessitudine aliqua sancto conjuncti erant, quod ante tres menses illo jam praemouente, exitiosum futurum casum ur

verant, sese domi continentes, silentio agebant. Denique, quo ex tempore atrocem illam prænuntiasset eadem, gemendi, lamentandi, lugendi nullum finem fecit.

602 8. Duo porro quidam cujusdam magnatis filii ac protospatharii, ipsum convenientes, rogabant: *num sibi expediret abire, ac se Ducis satellitio adjungere?* Quibus ille: *Nolite, filii, nolite sic facere: neque desperata ejusmodi consilia capite: sin pinus, unus vestrum in gladio cadet: alter, auribus naribusque putatis, aegre mortem evadet.* Ambobus, quod sanctum audire noluerant, evenit, quod is illis vaticinatus esset. Dux enim male consultus, malum sibi suisque opsonium comparavit. Cum enim patienter ferro deberet, atque ingressus omnes palatii obsessos tenere, ita ut nihil ad vicium inferri posset, atque ita fame pressos cogere, ut supplices sibi portas aperirent, sequē intra palatium ultro susceperent; noluit sic facere, sed decrevit cum suis intrare per portam, quæ Chalce nominatur, securibus conterendo cardines ejus: cum prius suos omnes horrendis execrationibus obstrinxisset: *ne gladium stringerent, ne jaculum vel hastam intorquerent adversus aliquem, sed absque sanguine ingrederentur. Sin illi, iniquiens, nihil contra se agentes nos occiderint, coram tremendo magni Dei tribunali adversus eos disceptabimus, quod nos juramentis deceptos hostium nunc loco habeant atque obstant.* His dictis, una cum comitibus, uti dictum est, ad Chalcem portam perrexit, atque ingredi cœpit. Qui autem in palatio erant magna cum festinatione sagittarios colligentes, tela e muro jactare cœperunt. Igitur qui circum duce[m] sagittis sauciantur, ad eum inclamabant, postulantes: *ut sueret arma expediri in adversarios.* Ipso autem, talia dicentes, prohibente, sagittariorum dexterrimorum unus quispiam, cognito quoniam dux esset, tenso fortiter arcu, vulneravit eum in latere sub dextera manu. Ipso vero exclamans: *Væ mihi misero, in malam rem huc ventimus,* humi continuo decidit. Cæteris terrore percussis et retro abire incipientibus, ii qui intro erant audaces effoci, gladios stringentes, apertis portis impetum fecerunt in eos: et primo quidam protostatorem ducis occiderunt, deinde alios plures, ac postea ipsammet. Neque pepercerunt reliquis, sed fuga ac metu impeditos, et in arcum compressos, instar segetis demessuerunt. Evasisent nihilominus eadem aliqui, nisi inimices illi et inclementes continuo ad omnes portas mandata direxissent, diligenter ocellas haberi jubentes; atque ita inquisitione facta in fugitivos, ab eorum nemine manus abstinuissent. Complures enim magistros per tricioaque, qui cum duce in Circo sedere deprehensi essent, partim gladio peremerunt, partim extra muros in furcam egerunt: aliorum oculos effuderunt, succisis nervis alios debilitarunt, alios in exsillum ejecerunt; alios, qui nulla quemquam injuria violaverant verberibus affe-